
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  345 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

APPROVAZIONE ATTO DI SOTTOMISSIONE E VERBALE 
CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI RELATIVO ALLA 
PERIZIA DI VARIANTE DELLE OPERE DI CUI AL PROGETTO 
"L'ALTO MILANESE VA IN MOBILITÀ SOSTENIBILE" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA NAZIONALE 
SPERIMENTALE DI MOBILITÀ SOSTENIBILE CASA/SCUOLA 
E CASA/LAVORO D.M. 28.07.2016 N. 208 Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

22/07/2020

 354

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE22/07/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 345 DEL 22/07/2020 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE ATTO DI SOTTOMISSIONE E VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI 

PREZZI RELATIVO ALLA PERIZIA DI VARIANTE DELLE OPERE DI CUI AL PROGETTO 
"L'ALTO MILANESE VA IN MOBILITÀ SOSTENIBILE" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 

NAZIONALE SPERIMENTALE DI MOBILITÀ SOSTENIBILE CASA/SCUOLA E CASA/LAVORO 
D.M. 28.07.2016 N. 208 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Vista e richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2017 con il quale questa Amministrazione ha 

approvato, in linea tecnica, il progetto definitivo dell’intervento di propria competenza, funzionale alla partecipazione al 
bando relativo agli interventi previsti per la partecipazione al BANDO NAZIONALE “PROGRAMMA SPERIMENTALE DI 

MOBILITÀ SOSTENIBILE CASA SCUOLA E CASA LAVORO “  DI CUI AL D.M. 28 LUGLIO 2016 N° 208 al fine di "incentivare 
iniziative strutturali di mobilità sostenibile comportante una spesa complessiva di € 1.636.000,00 così definiti: 

 
Amministrazione Importo totale % cofinanziamento 

 richiesto 
Comune di Legnano €  948.000,00 47,26 % 
Comune di Busto Garolfo €  100.000,00 60,00 % 
Comune di Canegrate €  150.000,00 60,00 % 
Comune di Dairago €   98.000,00 59,18 % 
Comune di San Giorgio su Legnano €   90.000,00 60,00 %  
Comune di Villa Cortese €  250.000,00 56,00 % 
sommano €  1.636.000,00  

 
Richiamato l’atto di determinazione n. 652 del 29.11.2018, con quale veniva affidato alla società Elaborazioni 

punto org srl con sede in via Marco Partipilo n.4 – 70124 Bari – CF e Piva: 06674880726, l’incarico dei servizi tecnici 
di ingegneria e di architettura di cui al progetto “l’alto Milanese va in mobilità sostenibile” nell’ambito del “programma 
Nazionale sperimentale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro” per la progettazione esecutiva di opere ed 
interventi relativi al Comune di Busto Garolfo oltre che di formazione mobility manager scolastici ed avvio del 
Piedibus, e con il quale veniva assunto l’impegno di spesa di € 16.908,60 compreso contr. al 4%, oltre IVA 22%, per un 
totale complessivo di € 20.628,49 con imputazione al capitolo 21850 N.O. U.2.02.01.09.012 - miss. 10 progr. 5 del 
Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenze; 

 
Richiamato l’atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 21/12/2018, avente ad oggetto la 

realizzazione dell’intervento denominato “l’Alto Milanese va in mobilità sostenibile”- azioni di progetto B05 “piste 
ciclabili” e B03 “velo stazione”, comportante il seguente quadro economico: 

 
VOCI IMPORTI (EURO) 

  
A) LAVORI  

A1) IMPORTO OPERE A CORPO (DA COMPUTO  
      METRICO ESTIMATIVO) 

68.800,00 

A2) ONERI DELLA SICUREZZA 2.999,90 
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI A) 71.799,90 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  
B1) IVA AL 10% SU A) 7.179,99 

TOTALE VOCE B) 7.179,99 

C) SPESE TECNICHE  
C1.3) ONORARI E SPESE PER LA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA (ART. 23 D.LGS. 50/2016) (impegnato con 
DT 652 del 29.11.2018) 

12.628,49 

C1.6) INCENTIVO ART 113 D. LGS 50/2016 1.410,77 
C1.8) IMPREVISTI, ARROTONDAMENTI 0,10 

TOTALE VOCE C) 14.039,36 

TOTALE PER LAVORI 93.019,25 



DETERMINAZIONE N. 345 DEL 22/07/2020 

 

ALTRE ATTIVITA’-  formazione mobility manager 

scolastici e supporto all’avvio del piedi bus nelle scuole 

primarie (impegnato con DT 652 del 29.11.2018) 

8.000,00 

TOTALE GENERALE 101.019,25 

 
Visto l’atto di Determinazione n. 774 del 28.12.2018 con il quale venivano attivate le procedure di approvare, 

per indagine di mercato finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse nell’ambito di procedura negoziata, 
senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D. Lgs. N. 50/2016, per il 
conferimento dell’appalto delle opere; 

   
Vista la procedura Sintel n. 105917933 pubblicata in data 26.02.2019 con il quale veniva indetta l’indagine di 

mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse nell’ambito di procedura negoziata per l’affidamento 
delle opere di cui sopra; 

 
Visto il Verbale in data 07.03.2019 relativo alle valutazioni delle offerte degli operatori economici  ai fini 

dell’indizione di procedura negoziata; 
 
Visto l’atto di Determinazione n. 371 del 29.05.2019 con il veniva stralciato dall’appalto principale la sola 

fornitura e posa delle Ciclostazione Bike, come meglio descritto nel quadro economico di seguito riportato, che 
modifica quello approvato con Delibera di Giunta Comunale del n. 162 del 21/12/2018: 

VOCI IMPORTI (EURO) 
  

A) LAVORI E FORNITURE A BASE D’ASTA  
A1) IMPORTO OPERE A CORPO (DA COMPUTO  
      METRICO ESTIMATIVO) 

48.793,15 

ONERI DELLA SICUREZZA 2.127,53 
TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA 50.920,68 

A2) FORNITURA CICLOSTAZIONE A BASE D’ASTA 20.006,85 

ONERI DELLA SICUREZZA 872,37 

TOTALE FORNITURA A BASE D’ASTA 20.879,22, 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI (A1+A2) 71.799,90 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  
B1) IVA AL 10% SU A1 e A2 7.179,99 

TOTALE VOCE B) 7.179,99 

C) SPESE TECNICHE  
C1.3) ONORARI E SPESE PER LA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA (ART. 23 D.LGS. 50/2016) (impegnato con 
DT 652 del 29.11.2018) 

12.628,49 

C1.6) INCENTIVO ART 113 D. LGS 50/2016 1.410,77 
C1.8) IMPREVISTI, ARROTONDAMENTI 0,10 

TOTALE VOCE C) 14.039,36 

TOTALE PER LAVORI 93.019,25 

ALTRE ATTIVITA’-  formazione mobility manager 

scolastici e supporto all’avvio del piedi bus nelle scuole 

primarie (impegnato con DT 652 del 29.11.2018) 

8.000,00 

TOTALE GENERALE 101.019,25 

 
Considerato che con il medesimo atto di Determinazione n. 371 del 29.05.2019 venivano avviate le procedure di 

affidamento dei lavori di cui alla Voce “A1” del quadro economico sopra citato e  con il quale venivano approvati gli 
elaborati di gara, con invito a n. 3 operatori e assunto l’ impegno di spesa della rimanente quota di euro 80.390,76 ( 
Euro 101.019,25 -  Euro 12.628,49 – Euro 8.000,00, già impegnati con Dt. n. 652 del 29.11.2018), e trova copertura al 
capitolo di bilancio n. 21850 N.O. U.2.02.01.09.012 - titolo 2 miss. 10 progr. 5 del Bilancio di previsione dell’esercizio 
in corso, gestione competenze, in parte finanziati con contributo Decreto Min. 282 del 17/10/2017 ed in parte con 
avanzo di amministrazione; 

 
Visto l’atto di Determinazione n. 606 del 13.09.2019 venivano  affidati ai lavori  di cui alla voce A1) per la 

realizzazione dell’intervento denominato “l’Alto Milanese va in mobilità sostenibile”- azioni di progetto B05 “piste 
ciclabili” e B03 “velo stazione”, ditta GUERINI & C. S.R.L. P.IVA E C.F. 00936150150, con sede in via Novara, 142 - 
20025 Legnano (MI), la quale ha offerto un ribasso pari a 1,10%, per un importo contrattuale complessivo pari a € 



DETERMINAZIONE N. 345 DEL 22/07/2020 

 

50.383,96 di cui oneri della sicurezza per euro 2.127,53, e con il quale veniva approvato il seguente quadro economico 
a seguito di ribasso d’asta: 

VOCI IMPORTI (EURO) 
  

A) LAVORI E FORNITURE A BASE D’ASTA  
A1) IMPORTO OPERE A CORPO (DA COMPUTO  
      METRICO ESTIMATIVO) 

48.793,15 

ONERI DELLA SICUREZZA 2.127,53 
TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA VOCE A1) 50.920,68 

TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO 

D’ASTA PARI AL 1,10% 

50.383,96 

A2) FORNITURA CICLOSTAZIONE A BASE D’ASTA 20.006,85 

ONERI DELLA SICUREZZA 872,37 

TOTALE FORNITURA A BASE D’ASTA 20.879,22, 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI (A1+A2) 71.263,18 

B1) IVA AL 10% SU A1 e A2 7.126,32 
B) SPESE TECNICHE  

C1.3) ONORARI E SPESE PER LA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA (ART. 23 D.LGS. 50/2016) (impegnato con 
DT 652 del 29.11.2018) 

12.628,49 

C1.6) INCENTIVO ART 113 D. LGS 50/2016 1.410,77 
IMPREVISTI, ARROTONDAMENTI 590,49 
TOTALE PER LAVORI 93.019,25 

ALTRE ATTIVITA’-  formazione mobility manager 

scolastici e supporto all’avvio del piedi bus nelle scuole 

primarie (impegnato con DT 652 del 29.11.2018) 

8.000,00 

TOTALE GENERALE 101.019,25 

 
Rilevato che i lavori di cui sopra hanno avuto inizio  a seguito della sottoscrizione del verbale di consegna 

anticipata in via d’urgenza sottoscritto in data 11.10.2019; 
 
Visto il contratto sottoscritto dall’impresa Guerini & C. srl sottoscritto in data 12.05.2020 con repertorio n. 3950; 
 
Visto l’atto di Determinazione n. 970 del 27.12.2019 con il quale veniva affidata alla ditta Ditta Metal System 

con sede in via Gorizia – 20093 Cologno Monzese (MI), la fornitura e posa in opera di velo stazione nell’ambito dei 
lavori finalizzati alla realizzazione di opere di mobilità sostenibile relativamente al contributo casa/scuola – casa/lavoro, 
di cui al progetto approvato con delibera di G.C. n. 162 del 21.12.2018, per un importo contrattuale complessivo pari a 
€ 10.360,00 (oneri della sicurezza compresi) oltre Iva 10% per complessivi € 11.396,00, alle condizioni di cui alla 
proceduta Sintel n. 119422128; 

 
Considerato che con  il medesimo atto di Determinazione n. 970 del 27.12.2019  si dava atto che l’importo per la 

fornitura di Velostazione trova copertura alla voce A2) “FORNITURA CICLOSTAZIONE” per € 10.360,00  e alla 
voce B1) “IVA AL 10% SU A1 e A2” per € 1.036,00 di cui al Q.E. modificato e approvato con atto di Determinazione 
n. 606 del 13.09.2019: 

VOCI IMPORTI (EURO) 
  

A) LAVORI E FORNITURE A BASE D’ASTA  
A1) IMPORTO OPERE A CORPO (DA COMPUTO  
      METRICO ESTIMATIVO) 

48.793,15 

ONERI DELLA SICUREZZA 2.127,53 
TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA VOCE A1) 50.920,68 

TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO 

D’ASTA PARI AL 1,10% 

50.383,96 

A2) FORNITURA CICLOSTAZIONE A BASE D’ASTA 20.006,85 

ONERI DELLA SICUREZZA 872,37 

TOTALE FORNITURA A BASE D’ASTA 20.879,22, 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI (A1+A2) 71.263,18 

B1) IVA AL 10% SU A1 e A2 7.126,32 



DETERMINAZIONE N. 345 DEL 22/07/2020 

 

B) SPESE TECNICHE  
C1.3) ONORARI E SPESE PER LA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA (ART. 23 D.LGS. 50/2016) (impegnato con 
DT 652 del 29.11.2018) 

12.628,49 

C1.6) INCENTIVO ART 113 D. LGS 50/2016 1.410,77 
IMPREVISTI, ARROTONDAMENTI 590,49 
TOTALE PER LAVORI 93.019,25 

ALTRE ATTIVITA’-  formazione mobility manager 

scolastici e supporto all’avvio del piedi bus nelle scuole 

primarie (impegnato con DT 652 del 29.11.2018) 

8.000,00 

TOTALE GENERALE 101.019,25 

 
Dato atto che a seguito dell’approvazione del conto consuntivo anno 2019 la quota destinata a imprevisti e 

arrotondamenti pari ad euro 560,49, non ancora impegnata, è stata stralciata dal Quadro Economico in quanto rientrante 
tra le economie di bilancio;  

 
Considerato che durante l’esecuzione dei lavori sono sopravvenuti disposizioni e prescrizioni  da parte di altri 

Servizi/Enti che consentono di apportare alcune modifiche migliorative al progetto esecutivo approvato con la predetta 
Deliberazione e in particolare: 

 

• Modifica viabilità di parte di via Cellini con istituzione del senso unico di marcia compreso e 
direzionato da via Correggio a via Battaglia di cui all’Ordinanza n. 8 del 24.01.2020:con il nuovo senso 
unico sarà possibile realizzare una pista ciclabile bidirezionale anzichè monodirezionale traslando la 
stessa sul lato apposto della strada rispetto a quella del progetto originale; di conseguenza tutta la pista 
ciclabile dovrà essere realizzata in continuità con il tratto sopra richiamato; 
 

• Modifica viabilità via Buonarroti con istituzione doppio senso di circolazione tra l’intersezione con via 
Giotto e via Busto Arsizio cosi come da prescrizioni da parte dell’Agenzia TPL - TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE della Città Metropolitana di Milano di cui alla nota data 22.08.2019: tali 
modifiche comportano la traslazione di parte della pista prevista in via Buonarroti sul parcheggio 
esistente mediante la soppressione dell’aiuola spartitraffico della pista; 

 

visto l’Atto di Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 07.07.2020 con il quale approvato il progetto di 
Variante e di Perizia non Suppletiva dei lavori di cui all’oggetto redatta dal D.L. composto dai seguenti elaborati: 

• Planimetria generale - Perizia di Variante; 
• Planimetria generale di Progetto 
• Perizia - Quadro Comparativo; 
• Relazione Tecnico-Illustrativa 

 
E con il quale veniva, inoltre, approvato il seguente Quadro Economico: 

VOCI IMPORTI (EURO) 
  

A) LAVORI E FORNITURE   
A1) IMPORTO OPERE A CORPO (DA PERIZIA) 48.791,02 
ONERI DELLA SICUREZZA 2.127,53 
TOTALE LAVORI DI PERIZIA VOCE A1) 50.918,55 

TOTALE LAVORI DI PERIZIA AL NETTO DEL 

RIBASSO D’ASTA PARI AL 1,10%  
50.381,85 

A2) FORNITURA CICLOSTAZIONE AL NETTO 
DELRIBASSO D’ASTA (affidata con dt. n. 970 del 
27.12.2019) 

10.150,00 

ONERI DELLA SICUREZZA 210,00 

TOTALE FORNITURA  10.360,00 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI (A1+A2) 60.741,85 

B1) IVA AL 10% SU A1 e A2 6.074,40 
B) SPESE TECNICHE  

C1.3) ONORARI E SPESE PER LA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA (ART. 23 D.LGS. 50/2016) (impegnato con 
DT 652 del 29.11.2018) 

12.628,49 

C1.6) INCENTIVO ART 113 D. LGS 50/2016 1.410,77 



DETERMINAZIONE N. 345 DEL 22/07/2020 

 

SOMME A DISPOSIZIONE PER OPERE 
COMPLEMENTARI 

11.573,25 

CONTRIBUTO ANAC 30,00 
TOTALE PER LAVORI 92.458,76 

ALTRE ATTIVITA’-  formazione mobility manager 

scolastici e supporto all’avvio del piedi bus nelle scuole 

primarie (impegnato con DT 652 del 29.11.2018) 

8.000,00 

TOTALE GENERALE 100.458,76 

 
 

Dato atto altresì che le varianti in oggetto sono dovute a circostanze impreviste ed imprevedibili al momento 
dell’approvazione del progetto e che le stesse rientrano nella fattispecie di cui al comma 1 lettere a) b) e c) dell’art 106 
del D.lgs 50/2016; 

 
Dato atto che la perizia di variante non comporta maggiorazioni di spesa a carico dell’Amministrazione 

Comunale e ricomprende tutte le varianti migliorative necessarie, nonché alcune modifiche correlate con la gestione del 
SII; 

 
Ritenuto quindi di approvare l’Atto di Sottomissione e Verbale di  Concordamento Nuovi Prezzi n.1, allegati alla 

presente e sottoscritto senza riserve dall’impresa Appaltatrice  
 
  
Visto il D.lgs. 18.04.2016 n.50; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del Dlgs. n. 267/2000 ed in 

forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 11 del 07/07/2020; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 07.01.2020 con la quale è stata approvata l’assegnazione 

dei capitoli di bilancio per la gestione dell’esercizio provvisorio dell’anno 2020;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 15.07.2020, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli anni 2020/2022 e relativi allegati; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa ed all’uopo richiamati quali parte integrante e sostanziale del presente 
atto, l’allegato Atto di Sottomissione e Verbale di  Concordamento Nuovi Prezzi n.1 sottoscritto senza riserve 
dall’impresa Appaltatrice, riferiti all’appalto delle opere di cui al “programma sperimentale di mobilità sostenibile 
casa scuola e casa lavoro “  di cui al d.m. 28 luglio 2016 n° 208”, di cui apro progetto e poi Perizia di Variante 
approvato con Delibera di Giunta Caomunale n. 67 del 07.07.2020; 
 

2. di dare atto che la documentazione di cui al punto 1) allegata alla Perizia in premessa richiamata non comporta 
maggiori oneri per questa A.C.; 
 

3. di affidare l’esecuzione dei lavori di perizia  di cui punto 1) alla ditta appaltatrice dei lavori di cui al contratto 
principale, Guerini & C.S.r.l., con sede in Via Novara, 142, 20025 Legnano MI, a modifica del Contratto d’appalto 
in premessa richiamato; 
 

4. di fare espressamente presente che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 
 

5. di dare atto che le varianti in oggetto sono dovute a circostanze impreviste ed imprevedibili al momento 
dell’approvazione del progetto e che le stesse rientrano nella fattispecie di cui al comma 1 lettere a) b) e c) dell’art 
106 del D.lgs 50/2016; 
 

6. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza in formato elettronico (ordine per 
accettazione) ex art. 32, comma 14 del decreto lgs n. 50/2016; 
 



DETERMINAZIONE N. 345 DEL 22/07/2020 

 

7. di dare atto che non sussiste l’obbligo di redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali 
(DUVRI), in quanto la Ditta dovrà operare in modo da non creare interferenze con altre maestranze; 
 

8. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con 
l’avvertenza che la successiva fattura dovrà riportare gli estremi della  suddetta comunicazione. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO 

             E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

         Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 
Allegati:  
• atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi  
 
 






		2020-07-27T11:51:11+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




